1

证券代码：002092     证券简称：中泰化学     公告编号：2023-043

新疆中泰化学股份有限公司对外担保公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

新疆中泰化学股份有限公司（以下简称“公司”或“中泰化学”）下属公司

新疆金晖兆丰焦化有限公司（以下简称“金晖焦化”）、新疆圣雄氯碱有限公司

（以下简称“圣雄氯碱”）、新疆圣雄电石有限公司（以下简称“圣雄电石”）、

新疆中泰海鸿纺织印染有限公司（以下简称“中泰海鸿”）根据生产经营需要，

拟向银行等金融机构申请融资，由中泰化学为其提供保证担保，具体情况如下：

1、金晖焦化拟向北京银行股份有限公司乌鲁木齐长春路科技支行申请新增

5,000万元流动资金贷款，期限1年，具体金额、利率、期限以实际签订合同为准，

由中泰化学提供连带责任保证担保。

2、圣雄氯碱、圣雄电石拟向信达金融租赁有限公司申请新增融资租赁业务，

金额分别不超过2亿元、3亿元，期限不超过5年，具体金额、利率、期限以实际

签订合同为准，由中泰化学提供连带责任保证担保，中泰化学控股股东新疆中泰

（集团）有限责任公司（以下简称“中泰集团”）为中泰化学提供反担保。

3、中泰海鸿拟向杭州联合农村商业银行股份有限公司阿克苏分行申请综合

授信5,000万元，具体金额、利率、期限以实际签订合同为准，由其股东库尔勒

中泰纺织科技有限公司（以下简称“库尔勒中泰纺织”）按持股比例30%提供1,500

万元连带责任保证担保。

上述担保事项经公司八届六次董事会、八届六次监事会审议通过，需提交公

司2023年第三次临时股东大会审议。

 2

二、被担保人基本情况

（一）新疆金晖兆丰焦化有限公司基本情况

1、基本信息

企业名称：新疆金晖兆丰焦化有限公司

成立日期：2012 年 7 月 26 日

注册资本：123,200 万元人民币

法定代表人：孟国柱

注册地址：新疆阿克苏地区拜城县产业园区新区

主营业务：焦炭、焦末、煤焦油、硫酸铵、粗笨、硫磺的生产及销售，化工

产品的生产、销售，煤炭洗选，煤制品制造，煤炭及制品销售。

2、主要财务数据：

单位：万元

项目 2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 3 月末/2023 年 1-3 月

（未经审计）

资产总额 238,380.56 234,554.72

负债总额 169,081.74 167,860.38

净资产 69,298.82 66,696.34

营业收入 233,180.30 38,744.51

净利润 2,712.99 -2,704.75

3、股权结构：金晖焦化为公司控股子公司新疆金晖兆丰能源股份有限公司

全资子公司。

4、其他说明：截至本公告日，此公司不属于失信被执行人。

2022 年 10 月，新疆金晖兆丰能源股份有限公司向金晖焦化增资 113,200 万

元，金晖焦化注册资本变更为 123,200 万元。

（二）新疆圣雄氯碱有限公司基本情况

1、基本情况

企业名称：新疆圣雄氯碱有限公司

 3

注册资本：500 万元人民币

成立日期：2016 年 5 月 11 日

法定代表人：陈勇江

注册地址：新疆吐鲁番市托克逊县阿拉沟沟口

主营业务：聚氯乙烯树脂的生产和销售等。

2、主要财务数据：

单位：万元

项目 2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 3 月末/2023 年 1-3 月

（未经审计）

资产总额 587,000.66 595,275.49

负债总额 371,053.72 379,857.43

净资产 215,946.93 215,418.05

营业收入 510,213.85 114,882.69

净利润 45,193.22 -118.43

3、股权结构：圣雄氯碱为公司参股公司新疆圣雄能源股份有限公司全资子

公司。

4、其他说明：截至本公告日，此公司不属于失信被执行人。

（三）新疆圣雄电石有限公司基本情况

1、基本信息

企业名称：新疆圣雄电石有限公司

成立日期：2016 年 5 月 11 日

注册资本：500 万元人民币

法定代表人：王志国

注册地址：新疆吐鲁番市托克逊县阿拉沟沟口

主营业务：电石、石灰的生产及销售。

2、主要财务数据：

单位：万元

 4

项目 2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 3 月末/2023 年 1-3 月

（未经审计）

资产总额 207,079.50 202,165.55

负债总额 160,967.88 155,203.16

净资产 46,111.62 46,962.39

营业收入 320,828.36 26,791.31

净利润 24,026.01 -285.36

3、股权结构：圣雄电石为公司参股公司新疆圣雄能源股份有限公司全资子

公司。

4、其他说明：截至本公告日，此公司不属于失信被执行人。

（四）新疆中泰海鸿纺织印染有限公司基本情况

1、基本信息

企业名称：新疆中泰海鸿纺织印染有限公司

成立日期：2020 年 1 月 16 日

注册资本：30,000 万元人民币

法定代表人：李建海

注册地址：新疆阿克苏地区阿克苏纺织工业城（开发区）福州路以西

主营业务：布匹印染；服装面料、仿真面料、棉混纺纱、人棉纱的织造、加

工和销售；纺织品后整理、加工。

2、主要财务数据

                                                                  单位：万元

项目 2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 3 月末/2023 年 1-3 月

（未经审计）

资产总额 79,193.08 79,471.33

负债总额 48,039.02 50,190.80

净资产 31,154.06 29,280.52

营业收入 86,120.92 9,926.33

净利润 51.42 -1,550.78

 5

3、新疆中泰海鸿纺织印染有限公司为公司控股子公司库尔勒中泰纺织的参

股公司。

4、其他说明：截至本公告日，此公司不属于失信被执行人。

三、担保的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证担保

（二）担保期限与金额：

1、金晖焦化向北京银行股份有限公司乌鲁木齐长春路科技支行申请新增

5,000 万元流动资金贷款，期限 1 年，具体金额、利率、期限以实际签订合同为

准；

2、圣雄氯碱、圣雄电石向信达金融租赁有限公司申请新增融资租赁业务，

金额分别不超过 2 亿元、3 亿元，期限不超过 5 年，具体金额、利率、期限以实

际签订合同为准，由公司提供担保，公司控股股东中泰集团提供反担保；

3、中泰海鸿向杭州联合农村商业银行股份有限公司阿克苏分行申请综合授

信 5,000 万元，具体金额、利率、期限以实际签订合同为准，由其股东库尔勒中

泰纺织按持股比例 30%提供 1,500 万元连带责任保证担保。

四、董事会意见

董事会认为，公司控股子公司库尔勒中泰纺织为其参股公司中泰海鸿按其持

股比例提供担保是根据其经营需要，此次担保的风险可控，有利于促进被担保对

象正常运营。公司为圣雄能源全资子公司担保，由中泰集团提供反担保，是为满

足其生产经营需要，各子公司经营正常，担保风险可控，不会对公司的正常运营

和业务发展造成不利影响，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

五、独立董事意见

公司控股子公司库尔勒中泰纺织科技有限公司为其参股公司新疆中泰海鸿

纺织印染有限公司按其持股比例提供担保是根据其经营需要，此次担保的风险可

 6

控，有利于促进被担保对象正常运营。公司为参股孙公司新疆圣雄氯碱有限公司、

新疆圣雄电石有限公司提供担保，且控股股东新疆中泰（集团）有限责任公司为

公司提供反担保，是根据其生产经营需要，担保的风险可控，有利于促进其正常

运营。会议审议程序符合有关法律法规及公司章程的相关规定，不存在与中国证

监会《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》

（证监会公告〔2022〕26号）相违背的情况。我们认为上述担保行为不会损害公

司利益，不会对公司及下属公司产生不利影响。

根据《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要

求》（证监会公告〔2022〕26号）的规定，此担保事项需提交公司股东大会审议。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告日，公司实际累计对外担保总额为人民币 2,432,839.90 万元，占公

司 2022 年度经审计净资产的 94.50%，若本次董事会审议的担保全部发生，公司

累计对外担保 2,489,339.90 万元，占公司最近一期经审计净资产的 96.70%，占公

司最近一期经审计总资产的 30.97%。公司不存在逾期担保事项。

七、备查文件

1、公司八届六次董事会决议；

2、公司八届六次监事会决议；

3、公司独立董事发表的独立意见；

4、被担保对象 2022 年 12 月、2023 年 3 月财务报表。

特此公告。

新疆中泰化学股份有限公司董事会

二○二三年七月十九日

	一、 担保情况概述
	（三）新疆圣雄电石有限公司基本情况
	六、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量
	截至公告日，公司实际累计对外担保总额为人民币2,432,839.90万元，占公司2022年度经审计净资产的94.50%，若本次董事会审议的担保全部发生，公司累计对外担保2,489,339.90万元，占公司最近一期经审计净资产的96.70%，占公司最近一期经审计总资产的30.97%。公司不存在逾期担保事项。